Ἄλλὰ — ἀνθρώπων. Ἐκπορεύεται ἐκ τοῦ στόματος πᾶς λόγος· ἀλλὰ περὶ τοῦ πονηροῦ λέγει νῦν, ὅς ἔχει πηγὴν τὴν καρδίαν. Προτῶν δὲ σαφηνίζει τὰ ἄσαφῶς ἐνταῦθα ῥηθέντα.

Τότε — ἐσκανδαλίσθησαν. Ποῖον λόγον Δηλαδὴ τὸν λέγοντα, ὅτι οὐ τὸ εἰσερχόμενον εἰς τὸ στόμα κοινοὶ τὸν ἄνθρωπον. Ἀνέτρεπε γὰρ τὴν παράδοσιν τῶν πρεσβυτέρων.

Ὁ δὲ — ἐκριζωθήσεται. Φυτεῖαν λέγει νῦν τὴν παράδοσιν τῶν πρεσβυτέρων καὶ τὰ ἐντάλματα τῶν ἀνθρώπων.

Ἄγετε — αὐτούς. Ὡς ἀνιάτους. Διὰ τοῦτο γὰρ οὐδὲ ἐθεράπευσε τὸ σκάνδαλον αὐτῶν, εἰδὼς αὐτούς οὐδὲν ὠφελήθησομένους.

Ὁδηγοὶ τυφλῶν. Τυφλοὺς αὐτοὺς φησιν, ὡς κηρωθέντας τὸν τῆς ψυχῆς ὀφθαλμὸν ὅπῃ τοῦ ρεύματος τῶν παθῶν, καὶ ὡς μὴ δυναμένους ἐνατενίζειν τῷ

A transgrediebantur. Prophetam autem in medium adducit, qui jam olim illos accusabat de his, de quibus ipse nunc eos accusat; et se eum esse ostendit, qui etiam illa per prophetam loquebatur

Vers. 7. *Dicens* — V. 9. *hominum*. Postquam dixit: *Appropinquat mihi ore*, interpretatus est hoc, addens: *Et labiis me honorat*, Deum me esse constans et Creatorem ac Dominum universi. Cor autem eorum longe abest a me, non appropinquans meis voluntatibus. Frustra autem colunt me, cum mea non servent præcepta, sed doceant doctrinas quæ sunt præcepta hominum et non Dei. Timeamus ergo et nos qui sumus Christi populus, ne etiam adversum nos hæc dicantur.

Vers. 10. *Et — eis*. Illos tanquam incurabiles reliquit, ubi silentium eis imposuisset, eosque confudisset: convertit autem sermonem ad turbam tanquam digniorem quæ audiat.

Vers. 11. *Audite — intelligite*. Audite quod dico et intelligite illud. Hoc autem ait honorans illos, ut facilius suscipiatur quod dicturus est.

Vers. 14. *Non — hominem*. Hoc est: Non sor-des manuum illotarum quæ una cum escis in os ingrediuntur contaminant aut conspurcant hominem, quia nec tangunt animam: solum namque peccatum sædum est, quod animæ nocet. Talis autem dicti hujus interpretatio in promptu est.

Aiunt autem et alteram profundius esse reclusam, puta quod nihil factum a Deo, natura impurum est. Ait enim Moses: *Et vidit Deus quæcumque fecerat, et ecce bona valde*¹¹. Dicunt ergo hac profundiori interpretatione ciborum rejici observationem, quam Judæi servabant. Nam cum lex, quæ de cibis erat, allegoricum haberet intellectum, Judæi qui nihil excelsum cogitare poterant, corporaliter et prout in conspicuo erant, omnia excipiebant.

Vers. 11. *Sed — hominem*. Egre ditur de ore omnis sermo: sed nunc de malo loquitur, qui cor pro fonte habet. In sequentibus autem manifestiora reddit, quæ hic obscure dicta sunt.

Vers. 12. *Tunc — offensos fuisse*. Quo sermone? Eo videlicet quo dicebat: Non quod intrat in os, impurum reddit hominem; subvertebat enim traditionem seniorum.

Vers. 13. *At ille — eradicabitur*. Plantationem nunc dicit traditionem seniorum et præcepta hominum.

Vers. 14. *Sinise — illos*. Tanquam incurabiles, ideo enim neque ipse curavit illorum offensionem, sciens nihil illis profuturum esse quidquid diceret.

Vers. 14. *Duces — cæcorum*. Cæcos vocat eos tanquam animæ oculo a fluxu affectionum excæcatos, et quasi non potentes oculos intendere et

¹¹ Gen. 1, 31.

lucem veritatis. Nec solum hoc, sed et duces A eorum qui ab ignorantia Scripturarum excaecati sunt. Grande siquidem malum est aliquem esse cæcum : eum vero qui cæcus est, ducatum alteri cæco præstare, duplex certe malum est.

Vers. 14. *Cæcus* — *cadunt*. Hoc manifestum est.

Vers. 15. *Respondens* — *hanc*. Marcus autem dixit : *Et cum ingressus esset domum semotus a turba, interrogaverunt eum discipuli ejus de parabolis* 51. Cum enim Petrus inchoasset, alii quoque pariter interrogaverunt. Parabolam autem vocant Hebræi ænigma et sermonem obscurum. Nam quia superius dixerat Christus, *Quod egreditur de ore hęc impurum reddit hominem* 52, deinde, sicut refert Marcus, subjunxerat, *Si quis habet aures ad audiendum audiat* 53, visus est eis sermo B obscurus, et ideo parabolam illum vocantes de ipso interrogant.

Vers. 16. *Jesus autem* — V. 17. *emittitur* Omnia hæc per interrogationem legenda sunt.

Marcus autem postquam dixit : *Et in recessum egreditur*, addit : *Quod purgat omnes escas* 54, hoc est puras relinquit. Dictæ enim sordes in recessum egressæ, pura relinquant quæ intus remanent alimenta, quæ videlicet natura retinuit.

† *Ἔδρα* quidem inter alia significat etiam corporis partem qua sedetur. Ejus autem compositum ἀφεδρών, ὠνος, fœmus est, vel stercus, quod C secernitur.

Vers. 18. *Quæ* — *hominem*. Dixit enim etiam vicesimo secundo capita, quod ex abundantia cordis os loquitur 55. Primum enim in corde concupiscimus : deinde quod desideratum est, per os educimus, et ita quod foris ingreditur, rursum foras procedit ; quod autem ab interioribus egreditur, adhuc intus manet et contaminat.

Vers. 19. A — *blasphemias*. Marcus vero latus enumerat et alia : *avaritiam, malitiam, dolum, impudicitiam, oculum pravum, superbiam et stultitiam* 56. Ut autem breviter et aperte dicam, cogitationes malæ sunt nocivæ concupiscentiæ : cædes vero, furtum, falsum testimonium, avaritia, D dolus et superbia nota sunt ; adulterium autem est, ad alienam uxorem accedere ; fornicatio vero ad eam quæ virum non habet ; blasphemia